
 

 
 

 
RMA | 04 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
 

JANEIRO, FEVEREIRO e MARÇO de 2021 
 
 
 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE  
 

AGROPRIME  
COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

CNPJ: 10.233.755/0001-90 
 
 
 
 
 
 

 

8° VARA CÍVEL DE LONDRINA/PR 
PROCESSO: 0022481-93.2020.8.16.0014 

 
  
 
 
 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 
RMA 04 | JANEIRO, FEVEREIRO e MARÇO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 2 | 8 

1. INTRODUÇÃO 
 

O presente relatório tem o objetivo de informar as atividades da 
empresa AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME, atendendo a obrigação 
prevista no art. 22, II, alínea “c”, da Lei nº 11.101/2005. 
 

As informações aqui prestadas baseiam-se nas demonstrações 
contábeis fornecidas pela Recuperanda, ressaltando que todas as 
demonstrações apresentadas não foram assinadas pelo Sócio Administrador. 

 
Cumpre observar que a documentação contábil analisada neste relatório 

não foi objeto de auditoria independente, eventualmente contratada pela 
Recuperanda e, tampouco constitui obrigação legal da Administração Judicial 
realizar auditorias. 

 
 

2. ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 
 

2.1. REPRODUÇÃO DO BALANÇO PATRIMONIAL 
 

 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 
RMA 04 | JANEIRO, FEVEREIRO e MARÇO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 3 | 8 

 
No exame das demonstrações Patrimoniais apresentadas1 pela 

Recuperanda retratando a movimentação dos períodos de JANEIRO, FEVEREIRO 
e MARÇO/2021, foi possível constatar: 

 
 

I. Aumento expressivo do ATIVO DISPONÍVEL, chegando a R$ 2.910.282 
(dois milhões novecentos e dez mil, duzentos e oitenta e dois reais) em caixa 
no mês de março/2021. 
 

 
Fragmento extraído do Balancete Sintético ref. março/2021 

 
 

II. Manutenção do Endividamento de curto prazo no valor de R$ 6,85 
milhões desde dezembro de 2020 até 31/03/2021, sem nenhuma 
ocorrência de quitação no primeiro trimestre de 2021. 

 
 
Entretanto, tal constatação foi suscitada no relatório de atividades 

anteriormente apresentado2, requerendo a intimação da Recuperanda para 
que realizasse os esclarecimentos. 

 
Apesar da manifestação da Recuperanda no mov. 139.3, justificando a 

ausência de receitas no segundo e terceiro trimestre de 2020, bem como a 
movimentação do estoque no mesmo período, deixou de esclarecer sobre o 
saldo da conta caixa e o endividamento de curto prazo. 

 
 

 

                                                 
1 DOC-A: Encaminhados ao e-mail da Administração Judicial em 04/05/2021: BALANÇO PATRIMONIAL e 
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO referente aos períodos de JANEIRO, FEVEREIRO e MARÇO/2021. 
 

2 Relatório Mensal de Atividades - Mov. 126.2. 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 
RMA 04 | JANEIRO, FEVEREIRO e MARÇO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 4 | 8 

2.2. DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO                                                                             
DO PERÍODO DE JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO/2021 

 
 

 
 

Analisando as demonstrações de resultado (Doc. A), verifica-se a 
ocorrência de receitas no período analisado, totalizando R$ 813.594,40 ao final 
do trimestre. 

 
No entanto, sem esclarecer o motivo, a empresa apurou CMV3 no valor de 

R$ 2.390.028,52, ou seja, quase três vezes o valor total das receitas, 
acarretando prejuízo de R$ 1.664.782,05 no primeiro trimestre de 2021. 

 
A Administração Judicial desconhece Norma Brasileira de Contabilidade 

que justifique a prática adotada pela Recuperanda na apuração do Custo da 
Mercadoria Vendida, que reconheceu a totalidade de estoque existente na 
data da apuração do resultado4, gerando prejuízo contábil equivocado no 
mês de referência.  

 

                                                 
3 CMV: Custo da mercadoria vendida.  
Normas Técnicas: CPC 16/NBC TG 16 - Reconhecimento da receita e do custo no momento da venda: CMV = 
Estoque Inicial + Compras Líquidas – Estoque Final. 
 
4 Demonstração de Resultado referente ao mês de janeiro/2021. 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 
RMA 04 | JANEIRO, FEVEREIRO e MARÇO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 5 | 8 

De acordo com a bibliografia básica de contabilidade5, o Resultado 
Operacional Bruto6 (ROB) é obtido da diferença entre o valor das Vendas (V) 
efetuadas num determinado período e o valor do Custo das Mercadorias 
Vendidas (CMV) incorrido nesse mesmo período: ROB = V – CMV. 

 
Monetariamente, o valor do CMV é obtido pela equação: CMV = EI + C – EF,  

onde: 
EI = Estoque Inicial 
C = Compras, e 
EF = Estoque Final. 

 
Contudo, qual seria o propósito de uma empresa em recuperação judicial 

vender sua mercadoria pelo valor equivalente a um terço do valor de 
aquisição, sem nenhuma nota explicativa justificando o ocorrido. 

 
Cabe ressaltar que o RMA – RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES, como o 

próprio título declara, deve ser apresentado com base na escrituração e 
apuração contábil mensal da empresa, respeitando o princípio de 
competência. 

 
Quanto a apuração trimestral, defendido pela Recuperanda no mov. 139.3, 

trata-se de cumprimento de exigência do regime de tributação pelo Lucro 
Real, apenas para fins de apuração do Imposto de renda e Contribuição 
Social, o que não se aplica a apuração mensal do resultado da empresa, que 
deve respeitar o princípio de competência. 

 
Diante disso, necessário que a Recuperanda justifique as distorções na 

apuração do custo das mercadorias vendidas, apresentando nos autos as 
notas fiscais de compras e vendas ocorridas no trimestre, a apuração 
analítica do CMV, o inventário de estoque com posição em 31/12/2020 e 

                                                 
5 Iudícibus, Sérgio de. Contabilidade Comercial. 11. Ed. – São Paulo: Atlas, 2019. 

6 Resultado Bruto. Quando positivo, é denominado Lucro Operacional Bruto (ou Lucro Bruto) e, quando 
negativo, Prejuízo Operacional Bruto (ou Prejuízo Bruto). 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 
RMA 04 | JANEIRO, FEVEREIRO e MARÇO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 6 | 8 

31/03/2021, o livro diário e razão contábil, e os extratos de movimentação 
bancária da empresa. 

 
Caso a Recuperanda reconheça erros ou falhas ocorridos na apuração 

do CMV, bem como no registro contábil do estoque, a Administração Judicial 
requer a reapresentação das demonstrações devidamente ajustadas, 
referente aos períodos de janeiro a março/2021.  

 
 

3. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS MENSAL 
 
A Empresa apresenta registro apenas de pró-labore para o sócio 

Everaldo Aparecido Men. 
 
 

 

4. ENDIVIDAMENTO EXTRACONCURSAL 

 

De acordo com as informações prestadas pela Empresa, bem como 
através de suas demonstrações contábeis, os CRÉDITOS NÃO CONCURSAIS 
identificados somam em 31/03/2021 o valor de R$ 7.437.470,87 e estão assim 
distribuídos: 

 

 
 

BANCO BRADESCO S.A. 246.762,81R$        EXCLUÍDO DA RELAÇÃO DE CREDORES

BANCO DO BRASIL S.A. 390.493,29R$       EXCLUÍDO DA RELAÇÃO DE CREDORES

SMARTTEC AGROBUSINESS 

E CONSULT EIRELI
5.415.582,92R$     

DEMONSTRAÇÃO CONTÁBIL (FORNECEDOR)

NÃO HABILITADO NA RELAÇÃO DE CREDORES

OUTROS FORNECEDORES 1.384.631,85R$      
DEMONSTRAÇÃO CONTÁBIL (FORNECEDOR)

NÃO HABILITADO NA RELAÇÃO DE CREDORES

VALOR TOTAL 7.437.470,87R$   

CRÉDITOS NÃO CONCURSAIS

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 
RMA 04 | JANEIRO, FEVEREIRO e MARÇO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 7 | 8 

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

Com base nos exames realizados e devidamente detalhados no presente 
relatório, necessária intimação da Recuperanda para que promova os 
esclarecimentos quanto:  

 
a) Ao aumento expressivo da conta Caixa (2,91 milhões), comprovando sua 

composição (tópico 2); 
 

b) Ao aumento do endividamento extraconcursal e a ausência de registros 
de quitação no período analisado (tópico 2); 

 
c) Ao registro contábil da conta estoque em não conformidade com a 

norma contábil vigente (tópico 2.2); 
 

d)  As distorções constatadas na apuração do custo das mercadorias 
vendidas, mediante nova apresentação  das demonstrações contábeis 
retificadas com os devidos ajustes, ou então, que disponibilize nos autos 
as notas fiscais de compras e vendas ocorridas no trimestre, a 
apuração analítica do CMV, o inventário de estoque com posição em 
31/12/2020 e 31/03/2021, o livro diário e razão contábil, e os extratos de 
movimentação bancária da empresa (tópico 2.2); 
 

 

  Isto posto, informa serem estas as considerações necessárias até 
o momento, ficando à disposição para eventuais esclarecimentos. 

 

Londrina, 15 de julho de 2021. 

 

6. DOCUMENTOS VERIFICADOS 
 

Doc. A – BALANÇO PATRIMONIAL e DEMONSTRATIVO DO RESULTADO referente aos 
períodos de JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO/2021. 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 
RMA 04 | JANEIRO, FEVEREIRO e MARÇO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 8 | 8 

7. ADMINISTRADORA JUDICIAL 
 

EXÍMIA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E PERÍCIA LTDA | CNPJ 38.039.842/0001-20 
 

Kelly Cristina Bombonatto  | OAB/PR 24.369 
Adriana C. C. Luciano Kothe | CRC-PR 60134/O-1 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 
 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE  

AGROPRIME  
COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

CNPJ: 10.233.755/0001-90 
 
 
 
 

8° VARA CÍVEL DE LONDRINA/PR 
PROCESSO: 0022481-93.2020.8.16.0014 

 
 
 
 
 

DOC | A 
  

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 

2021 
JANEIRO | FEVEREIRO | MARÇO  

 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 176.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
16/07/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo


